

Số: 45 /KH-UBND

Hàng Trống, ngày 8 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HÈ VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM
PHƯỜNG HÀNG TRỐNG NĂM 2018.

Thực hiện kế hoạch số 91/ KH-UBND ngày 24/4/2018 của UBND Quận Hoàn Kiếm về việc tổ chức hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em Quận Hoàn Kiếm năm 2018; Thực hiện công tác BVCSGDTE năm 2018, UBND phường Hàng Trống xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em Phường Hàng Trống năm 2018 trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các ngành, đoàn thể, gia đình và cộng đồng đối với việc BVCSGDTE; từ đó đẩy mạnh phong trào toàn xã hội tham gia BVCSGDTE, tạo điều kiện cho mọi TE có cơ hội bình đẳng tiếp cận các dịch vụ tiên bộ của xã hội để phát triển.

2. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực trong “Tháng hành động vì trẻ em” và trong dịp hè nhằm hướng tới “Mùa hè an toàn cho trẻ em”, coi đây là thời gian cao điểm tạo môi trường lành mạnh, thân thiện, an toàn, tích cực cho TE; triển khai các nội dung công tác BVCSGDTE, qua đó tập hợp thu hút đông đảo thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia các hoạt động hè thiết thực, bổ ích tại phường, góp phần quản lý hướng dẫn giúp TE ôn tập văn hóa, hoạt động thể chất nâng cao sức khỏe, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong dịp hè.

3. Huy động các nguồn lực trợ giúp trẻ em, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có HCĐBKK, hỗ trợ trong điều kiện cho phép các hoạt động ở khu dân cư.

II/ CHỦ ĐỀ VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2018

“*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong Thế giới công nghệ số*”

2. Các hoạt động trọng tâm:

a. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:

* Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức: băng ron, áp phích tại trạm tin; tờ rơi, tờ gấp với chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong Thế giới công nghệ số*”

”, Luật BVCSGDTE, các thông điệp *Tháng hành động vì trẻ em năm 2018*; Quyết định 234/QĐ-Ttg ngày 05/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình phòng, chống TNTTTE giai đoạn 2017-2020; Quyết

định 2361/QĐ-Ttg ngày 22/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình BVTE giai đoạn 2017- 2020” Quyết định 1235/QĐ-Ttg của Thủ tướng CP về phê duyệt “Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của TE vào các vấn đề về TE giai đoạn 2017- 2020”; Luật phòng, chống tội phạm mua bán người, Quyết định 2546/ QĐ-Ttg ngày 31/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình phòng, chống mua bán người” giai đoạn 2017-2020; Luật nuôi con nuôi và Nghị định số 19/2011/ NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi, ngăn ngừa và giải quyết tình trạng TE lang thang, TE bị xâm hại tình dục, TE phải lao động nặng nhọc, lao động trong điều kiện độc hại nguy hiểm.

* Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho TE với chủ đề” Đền ơn đáp nghĩa”, “ Uống nước nhớ nguồn” nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày TBLS.

* Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 20- CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 19- CT/TW ngày 19/6/2013 của ban Thường vụ Thành ủy về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác BVCSGDTE trong tình hình mới.

b. Các hoạt động cao điểm:

- Tổ chức tọa đàm, tư vấn hướng dẫn cho trẻ, đặc biệt là trẻ em nghèo kỹ năng sống, biết tự bảo vệ mình, tránh được các nguy cơ bị lạm dụng sức lao động, bị xâm hại, bị buôn bán, bị bạo hành. Tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong Thế giới công nghệ số*”.

- Phát động” *Tháng hành động vì trẻ em*” và Lễ khai mạc hè năm 2018 gắn với các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. Tổ chức tặng quà cho trẻ em, trao thưởng cho trẻ em nghèo học giỏi.

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe trẻ em: Tiêm phòng Vắcxin cho trẻ theo đúng độ tuổi, triển khai thực hiện “*Ngày Vi chất dinh dưỡng cho trẻ em*” đạt kết quả tốt. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè, tổ chức tốt chiến dịch vệ sinh môi trường phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, zika, tiêu chảy, tay chân miệng, sởi, phòng chống tai nạn thương tích.

- Tổ chức các hoạt động cho trẻ em trong dịp hè tại các khu dân cư, thư viện phường theo 4 nội dung: Vui chơi giải trí, ôn tập văn hóa, lao động và tham gia các hoạt động xã hội. Khuyến khích các hoạt động sáng tạo, liên kết các khu dân cư nhằm thu hút đông đảo trẻ em và gia đình tự nguyện, chủ động tham gia. Hướng dẫn, giáo dục trẻ em các giá trị văn hóa truyền thống, trò chơi, đồ chơi dân gian. Tham dự đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác CSBVTE, ca khúc măng non, múa hát tập thể, TĐTT...

- Vận động Quỹ “ Bảo trợ trẻ em ” đạt hơn 50 triệu đồng và sử dụng có hiệu quả để tăng cường các nguồn lực xã hội chăm sóc hỗ trợ TE nhất là TE nghèo, trẻ em có hoàn cảnh ĐBKK. Rà soát, đầu tư cơ sở vật chất cho thư viện, các điểm vui chơi của trẻ em để trẻ em có một mùa hè thực sự bổ ích, an toàn.

- Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 71 năm ngày TBLS nhằm giáo dục truyền thống, động viên, khích lệ các em cố gắng tu dưỡng, rèn luyện bản thân, chăm ngoan học giỏi.

III/ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Bộ phận chuyên trách CSBVTE:

Là bộ phận thường trực, tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hè và *Tháng hành động vì trẻ em năm 2018*.

Phối hợp với các ngành đoàn thể, các khu dân cư triển khai và hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động vui chơi cho TE trong dịp hè, tổ chức lễ vào hè, liên hoan Quốc tế thiếu nhi 1/6.

Chủ trì việc tổ chức các hoạt động hè tại phường và các hoạt động do Quận tổ chức, đôn đốc đảm bảo tiến độ, tổng hợp và đánh giá kết quả báo các UBND phường và Quận.

Tham mưu với BVĐ Quỹ “Vi người nghèo” chăm sóc trẻ em trong hộ nghèo nhân “ *Tháng hành động vì trẻ em* ” và ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6.

2. Các khu dân cư:

- Thường xuyên rà soát nắm chắc số lượng, hoàn cảnh của từng TE trong diện TE có HCĐB; Phát hiện kịp thời báo cáo về UBND phường nếu có trẻ em lao động sớm, TE bỏ nhà đi lang thang.

- Trực tiếp phối hợp với các đoàn thể, cán bộ và nhân dân trong khu phố thực hiện tổ chức khai mạc hè và liên hoan 1/6, tặng quà trẻ em học giỏi; Triển khai các hoạt động trong hè và “ *Tháng hành động vì trẻ em* ”, quản lý và hướng dẫn cho trẻ học tập, vui chơi đảm bảo an toàn lành mạnh.

3. Bộ phận văn hóa thông tin:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, cổ động trực quan, xây dựng lịch hoạt động thư viện.

Xây dựng chương trình và phối hợp với khu dân cư, Đoàn Thanh niên tập hợp hướng dẫn cho trẻ tập luyện các loại hình văn hóa văn nghệ, tham gia các hoạt động cao điểm do Quận tổ chức.

Phối hợp với bộ phận tư pháp và Hội đồng TTPBGDPL truyền thông các văn bản Quy phạm pháp luật về lĩnh vực gia đình và TE.

4. Trạm y tế phường:

Tham mưu, tổ chức tốt “ Ngày vì chất dinh dưỡng cho trẻ em “ từ 6 đến 36 tháng tuổi vào ngày 1/6/2018, khám sức khỏe và cấp thuốc cho trẻ em hộ nghèo, trẻ em có HCĐBKK.

Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh mùa hè, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em. Đảm bảo công tác y tế phục vụ TE trong các hoạt động cao điểm tại phường, Quận.

5. Bộ phận thể dục thể thao:

Xây dựng kế hoạch, tham mưu với BCĐ triển khai các hoạt động TDTT theo kế hoạch của Quận.

Xây dựng chương trình và phối hợp khu dân cư, Đoàn Thanh niên tập hợp hướng dẫn TE tập luyện các hoạt động TDTT, tham gia các hoạt động cao điểm tại Quận, đặc biệt là hội khỏe và hoạt động TDTT dành cho TE có HCĐB.

Tham mưu đề xuất trang bị vật dụng và phối hợp với Đoàn Thanh niên hướng dẫn TE vui chơi phù hợp với điều kiện của từng khu dân cư.

6. Các trường học:

Có kế hoạch hướng dẫn học sinh ôn tập văn hóa, quản lý chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm trong hè.

Phối hợp với UBND phường trong việc quản lý học sinh, cử giáo viên tham gia tổ chức các hoạt động hè và tạo điều kiện về cơ sở vật chất trong việc tổ chức các hoạt động hè tại phường.

Trường Trần Quốc Toản, Hoàn Kiếm cử giáo viên và học sinh tham gia tập huấn và hướng dẫn cho TE luyện tập ca khúc măng non, múa hát tập thể; phối hợp với Đoàn thanh niên CSHCM thành lập và huấn luyện đội tuyển là TE tham gia Diễn đàn TE và các hoạt động hè cao điểm tại Quận.

7. Công an phường:

Tham mưu và chủ trì phối hợp triển khai thực hiện Quyết định 19/QĐ- TTg của Thủ tướng Chính phủ về chương trình ngăn chặn và giải quyết tình trạng TE lang thang, TE bị xâm hại tình dục, TE lao động nặng nhọc, lao động trong điều kiện độc hại nguy hiểm. Phân công cán bộ trực tiếp tham gia cảm hóa giáo dục khi có TE vi phạm pháp luật.

Bảo vệ an toàn cho các hoạt động vui chơi trong dịp hè và hoạt động cao điểm trong Tháng hành động vì trẻ em từ phường đến các khu dân cư.

8. Bộ phận tài vụ - Văn phòng UBND phường:

Tham mưu hướng dẫn thủ tục tạm ứng, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo phục vụ các hoạt động hè theo đúng luật định.

Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm cho các sinh hoạt của TE.

9. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể, tổ chức xã hội:

Có KH tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tham gia tổ chức tốt “*Tháng hành động vì trẻ em*” và hoạt động hè năm 2018, cụ thể như sau:

***/ Đoàn TNCSHCM:**

Phân công đoàn viên tham gia tập huấn, phối hợp với khu dân cư và các đoàn thể khác trực tiếp tập hợp, quản lý, hướng dẫn phụ trách TE trong các hoạt động hè tại phường và khu dân cư. Đặc biệt phối hợp với giáo viên công tác hè của Trường Trần Quốc Toàn trong quá trình rèn luyện đội tuyển trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em và các hoạt động cao điểm do Quận tổ chức

Tham gia tuyên truyền và triển khai các hoạt động về phòng chống tai nạn thương tích, ngăn ngừa lạm dụng sức lao động và phòng chống xâm hại trẻ em.

***/ Hội liên hiệp Phụ nữ phường:**

Xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động lớp nữ công gia chánh. Bằng nhiều hình thức phù hợp tuyên truyền giáo dục kiến thức về giới, giới tính, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên và kỹ năng sống cho TE.

Phối hợp tổ chức các hoạt động sinh hoạt vui chơi cho TE tại các khu dân cư

***/ Hội chữ thập đỏ:**

Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia giúp đỡ, đỡ đầu thường xuyên và tổ chức các hoạt động chăm lo cho TE có HCĐBKK nhân dịp 1/6 và năm học mới.

Phối hợp tổ chức tập huấn kiến thức sơ cấp cứu tai nạn cho trẻ em.

***/ Hội khuyến học:**

Phối hợp với khu phố tổ chức biểu dương tặng quà cho TE đạt thành tích cao trong học tập niên học 2017-2018, dịp năm học mới và hướng dẫn TE ôn tập văn hóa trong dịp hè

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 10/5/2018 đến ngày 15/5/2018 xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động hè và “*Tháng hành động vì trẻ em*” Phường Hàng Trống năm 2018.

- Ngày 30/5/2018 tổ chức Lễ vào hè và phát động “*Tháng hành động vì trẻ em*”, Diễn đàn trẻ em tại phường.

- Từ 29/5/2018 đến 30/5/2018 các khu dân cư tổ chức lễ khai mạc hè và các hoạt động CSTE nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6/2018.

- Từ ngày 02/6/2018 đến ngày 5/7/2018 tổ chức các hoạt động hè tại phường và các khu dân cư phù hợp với điều kiện và nhu cầu của trẻ.

- Từ ngày 6/7/2018 đến 25/8/2018: Luyện tập và tham gia các hoạt động cao điểm văn hóa - văn nghệ - thể dục thể thao; Tổng kết các hoạt động hè.

V. KINH PHÍ:

- Các ngành, đoàn thể căn cứ vào nội dung và hoạt động cụ thể của đơn vị mình để lập dự trù và quyết toán kinh phí theo qui định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hè và “*Tháng hành động vì trẻ em*” phường Hàng Trống năm 2018; UBND phường đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các khu dân cư căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH Quận
- Đảng ủy - HĐND - UBND phường
- MTTQ và các đoàn thể
- BCĐ các hoạt động hè phường
- Các khu dân cư
- Lưu VP - BCĐ

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phan Thị Tuyết Lan